



Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

e-mail: pmbssul@bssul.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL - PR.

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2013 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2013

Considerando a adjudicação do Sr. Pregoeiro de acordo com a Ata de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 018/2013 - Registro de Preços nº 013/2013, homologo por seus próprios fundamentos á favor das empresas:

ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA. - CNPJ 06.194.440/0001-03

Item	Descrições	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	acido gel 37% c/3	PAC	VILLEVIE	20	4,84	96,80
4	adesivo fotopolimerizável com carga nanométrica 5nm, 6g	UND	3M	10	79,99	799,90
6	agulha extra curta 30g caixa c/ 100 unidades	CX	PROCARE	2	11,31	22,62
9	alveolex c/ 10 ml	fc	IODONTOSUL	6	11,27	67,62
11	anestésico mepiadre mepivacaína 2% c/ nor-adrenalina 1:100.000	CX	DFL	6	36,47	218,82
15	aplicador descartável para adesivo fino c/ 100	CX	KG	56	5,47	306,32
16	broca 1011 e 1093 (cada)	UND	FAVA	40	1,20	48,00
17	broca 1191 f e 2137 f (cada)	UND	FAVA	40	1,20	48,00
18	broca 3168 f, 3195 f, 2135 f (cada)	UND	FAVA	60	1,20	72,00
22	broca carbide d baixa rotação esférica n 06	UND	JOTA	10	4,99	49,90
29	broca diamantada de alta rotação nº 1302	UND	FAVA	20	1,20	24,00
30	broca diamantada alta rotação nº 1012 hl	UND	FAVA	30	1,19	35,70
31	broca diamantada, para alta rotação esférica nº 1.016 hl	UND	FAVA	30	1,19	35,70
32	broca diamantada, alta rotação nº 3081	UND	FAVA	20	1,19	23,80
33	broca diamantada, para alta rotação, cilíndrica n 1.092	UND	FAVA	20	1,20	24,00
34	broca diamantada, para alta rotação esférica nº 1.016	UND	FAVA	20	1,20	24,00
35	broca diamantada, para alta rotação esférica n 1.013	UND	FAVA	20	1,20	24,00
36	broca diamantada, para alta rotação esférica nº 1.014	UND	FAVA	20	1,20	24,00
37	broca diamantada para lata rotação esférica nº 1012	UND	FAVA	20	1,20	24,00
38	broca diamantada, para alta rotação esférica nº 1015	UND	FAVA	20	1,20	24,00
43	broca kg 1313	UND	KG	10	7,40	74,00
45	cariostático 12% frasco 10 ml.	CX	IODONTOSUL	20	10,12	202,40
47	cimento endodontico a base de óxido de zinco e eugenol - pó	KIT	IODONTOSUL	6	9,79	58,74
53	compactador de mc spadden nº 50, 25mm	UND	DENTSPLY	6	34,41	206,46

btto



Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

e-mail: pmbssul@bssul.pr.gov.br

57	desinfetante instrumental odontológico	5	RIOQUIMICA	4	33,60	134,40
58	digluconato de clorexidina 0,12% c/1000 ml	fc	REYMER	20	20,53	410,60
60	escova de robson p/contrângulo, branca	UND	PREVEN	40	0,69	27,60
62	espátula de resina titâneo nº 06	UND	PRISMA	6	28,59	171,54
63	espátula de titâneo nº 01	UND	PRISMA	8	27,99	223,92
64	espátula de titâneo nº 06	UND	PRISMA	4	27,99	111,96
65	espelho bucal n 05	UND	IODONTOSUL	40	1,27	50,80
68	eugenol líquido 20 ml	UND	IODONTOSUL	20	6,99	139,80
69	explorador duplo n 5	UND	GOLGRAN	12	2,79	33,48
75	fio dental de 500 mts.	UND	PREVEN	40	4,91	196,40
77	fluor gel 200ml	UND	IODONTOSUL	10	2,09	20,90
80	forceps adulto inox 151	UND	GOLGRAN	10	26,89	268,90
84	gorro descartável pacote c/ 100 unid.	PAC	EMBRAMAC	100	4,49	449,00
88	ionomero - auto liquido 8ml	CX	FGM	6	6,49	38,94
95	lima tipo k, 25mm nº 15-40, caica com 6 unidades	CX	INJECTA	4	12,67	50,68
96	lima tipo k, 31mm nº 41-80, caica com 6 unidades	CX	INJECTA	4	19,99	79,96
100	mandril para contra angulo	UND	PREVEN	4	1,74	6,96
104	óleo lubrificante p/alta e baixa rotação 200	fc	PREVEN	6	12,29	73,74
105	otosporim 10 ml	UND	FQM	2	9,57	19,14
106	óxido zinco 50 grs.	fc	IODONTOSUL	4	2,30	9,20
111	pinça goiva (alveolótomo luer curvo)	UND	GOLGRAN	24	31,19	748,56
112	pinça palmer porta gampo	UND	GOLGRAN	4	28,94	115,76
113	pincel cavibrush regular c/ 100	PAC	KG	2	5,57	11,14
114	porta agulha de mayo 12 cm	UND	GOLGRAN	4	18,74	74,96
115	porta agulha de mayo 14 cm	UND	GOLGRAN	4	13,04	52,16
120	removedor de manchas tartarite 30 ml	fc	IODONTOSUL	4	8,98	35,92
129	resina fotopolimerizável opaca a raios b1	UND	FGM	20	8,49	169,80
137	resina fotopolimerizável opaca raios 0a3,5	UND	FGM	20	44,59	891,80
139	rolo dental 100% algodão 10 a 11 mm cx.100 unid.	PAC	CREMER	400	1,26	504,00
140	rolo dental 100% algodão com 8 a 9mm, caixa com 100 unidades	CX	CREMER	100	1,53	153,00
142	selante fotopolimerizável c/ 5 bisnagas	CX	DENTSPLY	20	89,99	1.799,80
146	sugador plástico descartável de saliva pct. c/ 40 unid.	PAC	SS PLUS	400	2,52	1.008,00
147	tamborel para apoio de limas endodônticas	UND	GOLGRAN	4	9,54	38,16
148	tira de lixa de aço, para	CX	INJECTA	28	4,64	129,92



Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ
e-mail: pmbssul@bssul.pr.gov.br

amalgama 6mm 12 tiras					
-----------------------	--	--	--	--	--

Totalizando o valor de R\$ 10.785,68 (dez mil setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos).

ECO – FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ Nº 85.477.586/0001-32

Item	Descrições	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
19	broca carbide d baixa rotação esférica n 02	UND	QUIMIDROL	10	3,00	30,00
20	broca carbide d baixa rotação esférica n 03	UND	QUIMIDROL	10	3,00	30,00
21	broca carbide d baixa rotação esférica n 04	UND	QUIMIDROL	10	4,00	40,00
26	broca carbide de baixa rotação esférica n07	UND	QUIMIDROL	20	4,00	80,00
27	broca carbide de baixa rotação esférica n08	UND	QUIMIDROL	20	4,50	90,00
44	cabo de espelho em inox	UND	PHARMAINOX	50	2,10	105,00
52	compactador de mc spadden nº 40, 25mm	UND	MAILLEFER	6	35,55	213,30
56	cursor de cilicone para endodontia caixa com 50 unidades	CX	ANGELUS	10	4,49	44,90
72	filme radiográfico periapical infantil 3x2 cm, 2/100x1	CX	DFL	8	78,45	627,60
82	gengivomoto tipo kirkland n 15/16	UND	ABC	20	6,12	122,40
83	gengivomoto tipo orban n 1/2	UND	ABC	20	6,12	122,40
97	lima tipo k, 25mm 3ª série nº 100-150, caixa com 6 unidades	CX	INJECTA	30	40,00	1.200,00
101	mandril pm para discos de lixas	UND	FAVA	4	1,84	7,36
118	posicionador infantil autoclave	KIT	MAQUIRA	2	35,00	70,00

Totalizando o valor de R\$ 2.782,96 (dois mil setecentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos).

DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA. – CNPJ 02.477.571/0001-47

Item	Descrições	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
2	acido gel condicionador (ácido de esmalte) seringa 2,5 ml	UND	CONDAC	300	1,05	315,00
7	agulha gengival curta 30g, caixa com 100 unidades	PC	JETS	20	10,80	216,00
10	anestésico mepivacaina 3% s/ vaso constritor	fc	MEPIVALEN SV	4	30,00	120,00
12	anestésico cloridrato de mepivacaina 2% com epinefrina	CX	MEPIADRE	18	36,40	655,20
13	anestésico tópico gel 12g	UND	BENZOTOP	40	3,65	146,00
14	aplicador descartável para adesivo extra fino c/ 100	CX	CAVIBRUSH	24	5,60	134,40
39	broca em aço gates glindden para baixa rotação 21mm, nº	UND	INJECTA	10	4,55	45,50



Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

e-mail: pmbssul@bssul.pr.gov.br

	02					
40	broca em aço gates glindden para baixa rotação 21mm, nº 01	UND	INJECTA	10	4,55	45,50
41	broca em aço gates glindden para baixa rotação 21mm, nº 03	UND	INJECTA	10	4,55	45,50
46	cimento de ionômero de vidro restaurador	CX	MAXXION R	20	13,00	260,00
51	cloridrato de mepivacaína bitartarato de nor epinefrina 2% com 50 tubetes.	CX	MEPINOR	10	62,00	620,00
54	compactador de mc spadden nº 60, 25mm	UND	MAILLEFER	6	24,00	144,00
66	esponja hemostática de colágeno hidrolizado c/ 10 unid.	CX	HEMOSPON	100	11,70	1.170,00
70	filme intra oral adulto caixa com 150 unidades	CX	AGFA	20	69,90	1.398,00
73	fio de sutura trançada sede, odontológica, calibre 3-0	ENV	TECHNEW	20	10,00	200,00
74	fio de sutura trançada seda,odonto cal 04	ENV	TECHNEW	40	10,00	400,00
81	formocresol c/ 10 ml	CX	BIODINAMICA	20	3,30	66,00
85	hemostop solução c/ 10 ml	fc	HEMOLIQ	4	9,50	38,00
94	lençol de borracha azul, 14x14cm, embalado separadamente	CX	ANGELUS	10	9,00	90,00
102	matriz de aço 5mm	UND	MAQUIRA	16	0,78	12,48
103	microaplicador descartável fino c/100 unid.	UND	CAVIBRUSH	12	5,60	67,20
107	paramonoclorofenol 20ml	fc	BIODINAMICA	4	3,35	13,40
108	pasta de maisto 10gr.	UND	IODONTOSUL	4	8,84	35,36
110	pedra pomes fina, acabamento e limpeza 100 gr.	PAC	QUIMIDROL	4	2,10	8,40
116	porta matriz tipo ivory	UND	PRISMA	20	14,30	286,00
117	porta matriz tipo tofflemire adulto	UND	PRISMA	4	14,30	57,20
121	resina foto bis-gma, udma e bis-ema, cor ud	UND	Z100	60	26,00	1.560,00
125	resina foto natural média fluidez	UND	NATURAL FLOW	20	21,00	420,00
143	solução hemostática (tipo: hemostop)	fc	HEMOLIQ	20	9,10	182,00
149	tricrosolfomalina 10 ml	fc	BIODINAMICA	20	3,35	67,00
150	verniz com fluor a 2,26% 10ml	fc	DUOFLUORID	4	13,00	52,00

Totalizando o valor de R\$ 8.870,14 (oito mil oitocentos e setenta reais e quatorze centavos).

BIO LOGICA COMERCIO DE PRODUTOS HOSITALARES LTDA. – CNPJ 06.175.908/0001-12

Item	Descrições	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
------	------------	-------	-------	-----	----------------------	-------------------

Handwritten signature



Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

e-mail: pmbssul@bssul.pr.gov.br

3	adesivo fotopolimerizável frasco c/4 ml	CX	BIODINAMICA	20	21,00	420,00
8	agulha gengival curta 30g caixa c/ 100 unidades	CX	INJEX	30	15,00	450,00
28	broca de ponta inativa -(ar)- n 3083	UND	FAVA	20	1,21	24,20
42	broca hl 2082	UND	FAVA	10	1,21	12,10
48	cimento para preenchimento temporário das cavidades dentárias 20gr.	PAC	MAQUIRA	10	6,60	66,00
49	cimento restaurador provisório irm líquido 15ml	fc	AAF	10	8,00	80,00
50	cimento restaurador provisório irm pó 38 gr.	UND	AAF	10	7,90	79,00
55	cunha odonto de madeira, anatômica para espaço interdental preparada	CX	PHARMAINOX	10	3,50	35,00
59	edta anticoagulante	20M	MAQUIRA	10	3,50	35,00
61	escova dental infantil macia	UND	DENTAL K	800	0,27	216,00
67	eucaliptol 20ml	UND	AAF	10	7,00	70,00
71	filme radiografia periapical adulto 3x4 cm, 2/150x1	CX	PROGRAD	4	77,60	310,40
76	fixador para radiografia dental 475 ml	fc	RAY TEC	12	4,48	53,76
78	flúor gel acidulato	2ML	MAQUIRA	10	2,10	21,00
79	fluorniz 10 ml+solvente para fluorniz 10 ml	UND	FGM	10	10,99	109,90
86	hidro c - 11 gramas	KIT	TECHNEW	10	7,65	76,50
87	hidróxido de cálcio pa, 10 gr.	UND	BIODINAMICA	2	2,53	5,06
89	ionomero - auto pó 10gr	CX	FGM	6	8,45	50,70
90	ionomero de vidro fotopolimerizável pó 9gr+08 ml líquido	CX	DFL	10	149,00	1.490,00
91	ionômero de vidro pó 10gr	UND	FGM	16	7,93	126,88
92	irm líquido 15 ml	UND	AAF	10	8,00	80,00
93	irm pó 20 grs.	UND	AAF	10	14,00	140,00
98	lima tipo k, 25mm nº 45-80, caica com 6 unidades	CX	ANGELUS	4	12,68	50,72
99	líquido de dakin 1000ml	fc	ASFER	4	2,70	10,80
109	pasta profilática 90 gr.	UND	MAQUIRA	4	2,80	11,20
119	pote dapen	UND	MAQUIRA	12	1,15	13,80
122	resina foto, bis-gma e tegdma, cor a2	UND	FGM	20	9,10	182,00
123	resina foto, bis-gma e tegdma, cor a3	UND	FGM	20	9,10	182,00
124	resina foto, bis-gma e tegdma, cor a3,5	UND	FGM	20	15,00	300,00
126	resina foto, radiopaca a base de microglass, cor 0a2	UND	FGM	60	20,00	1.200,00
127	resina foto, radiopaca a base de microglass, cor 0a3	UND	FGM	20	23,04	460,80



Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

e-mail: pmbssul@bssul.pr.gov.br

128	resina foto, radiopaca a base de microglass, cor 0a3,5	UND	FGM	20	23,04	460,80
130	resina fotopolimerizável opaca a rayos 0a2	UND	BIODINAMICA	50	20,00	1.000,00
131	resina fotopolimerizável opaca a rayos 0a3	UND	BIODINAMICA	20	11,00	220,00
132	resina fotopolimerizável opaca a rayos a 1	UND	BIODINAMICA	20	8,12	162,40
133	resina fotopolimerizável opaca a rayos a2	UND	BIODINAMICA	60	8,12	487,20
134	resina fotopolimerizável opaca a rayos a3	UND	BIODINAMICA	25	20,00	500,00
135	resina fotopolimerizável opaca a rayos a3,5	UND	BIODINAMICA	40	8,12	324,80
136	resina fotopolimerizável opaca a rayos b2	UND	BIODINAMICA	20	10,00	200,00
138	revelador para radiografia dental 475ml	fc	RAY TEC	20	4,48	89,60
141	selante de fôssulas e fissuras polimerizavel por luz visível	KIT	BIODINAMICA	10	14,00	140,00
144	sonda exploradora n 05	UND	GOLGRAN	20	3,25	65,00
145	sugador cirúrgico descartável pct. c/ 20 unid	PAC	MAQUIRA	20	20,00	400,00

Totalizando o valor de R\$ 10.412,62 (dez mil quatrocentos e doze reais e sessenta e dois centavos).

Bom Sucesso do Sul, 28 de março de 2013.


Antonio Celso Pilonetto
Prefeito Municipal

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná - DIOEMS

Terça-feira, 02 de Abril de 2013

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano II - Edição Nº 0314

Página 18 / 062

EXTRATO DE CONTRATO

PARTE: Município de Boa Vista da Aparecida e Alalides Borges.
OBJETO: A Empregada é admitida para exercer a função de merendeira/cozinheira, em virtude da falta de servidores no quadro do Município, além de outras funções que vierem a ser objeto de ordens verbais, cartas ou avisos, segundo as necessidades da Empregadora, desde que compatíveis com a sua formação profissional.
VALOR: 900,00 (novecentos reais) por mês, totalizando no período R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
LEGISLAÇÃO: Decreto nº 089/2013.
Boa Vista da Aparecida, em 18 de março de 2013.
Wolnei Antônio Savaris
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PARTE: Município de Boa Vista da Aparecida e Maria Aparecida Miranda
OBJETO: A Empregada é admitida para exercer a função de Auxiliar Administrativa, em virtude da falta de servidores no quadro do Município, além de outras funções que vierem a ser objeto de ordens verbais, cartas ou avisos, segundo as necessidades da Empregadora, desde que compatíveis com a sua formação profissional.
VALOR: 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) por mês, totalizando no período R\$ 2.034,00 (dois mil e trinta e quatro reais)
LEGISLAÇÃO: Decreto nº 089/2013.
Boa Vista da Aparecida, em 18 de março de 2013.
Wolnei Antônio Savaris
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PARTE: Município de Boa Vista da Aparecida e Cleoni Zucco Ramos da Silva
OBJETO: A Empregada é admitida para exercer a função de Agente Comunitária de Saúde, em virtude da falta de servidores no quadro do Município, além de outras funções que vierem a ser objeto de ordens verbais, cartas ou avisos, segundo as necessidades da Empregadora, desde que compatíveis com a sua formação profissional.
VALOR: 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) por mês
LEGISLAÇÃO: Decreto nº 089/2013.
Boa Vista da Aparecida, em 18 de março de 2013
Wolnei Antônio Savaris
Prefeito Municipal

BOM SUCESSO DO SUL

PREFEITURA

DECRETO Nº 1.831, de 1º de abril de 2013

Nomeia o Sr. Deonir Spigoso para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Imprensa.
O Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições,
DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, a partir de 1º de abril de 2013, o Sr. Deonir Spigoso, RG nº 6.460.961-0/PR, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Imprensa.

Art. 2º Nos termos do disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 53, de 22.12.1993, fica concedida para o servidor nomeado uma gratificação correspondente a 80% (oitenta por cento) sobre o vencimento do cargo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2013.

Antonio Celso Pilonetto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.830, de 1º de abril de 2013.

Nomeia servidores públicos aprovados no Concurso Público nº 01/2012.
O Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, XXV, da Lei Orgânica Municipal,
DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, a partir de 1º de abril de 2013, os servidores públicos relacionados a seguir, nos cargos públicos do Quadro do Magistério do Município de Bom Sucesso do Sul, tendo em vista a aprovação no Concurso Público nº 01/2012.

NOME	RG	CARGO	CLASSIFICAÇÃO
Fernando Frozza Ariotti	8.446.568-2	Professor da Educação Física	4º
Lucas Kruger	9.583.991-6	Professor da Educação Física	5º

Art. 2º Revogando as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2013.

Antonio Celso Pilonetto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.829, de 1º de abril de 2013

Nomeia o Sr. Bruno Soeiro de Moraes para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Esportes.

O Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições,
DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, a partir de 1º de abril de 2013, o Sr. Bruno Soeiro de Moraes, RG nº 8.389.893-3/PR, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Esportes.

Art. 2º Nos termos do disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 53, de 22.12.1993, fica concedida para o servidor nomeado uma gratificação correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 2013.

Gabinete do Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2013.

Antonio Celso Pilonetto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.828, de 1º de abril de 2013

Nomeia a Sra. Grazieli Fagundes da Silva para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Assessoramento a Programas Sociais.

O Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições,
DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, a partir de 1º de abril de 2013, a Sra. Grazieli Fagundes da Silva, RG nº 8.192.023-0/PR, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Assessoramento a Programas Sociais.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2013.

Antonio Celso Pilonetto
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 39, de 1º de abril de 2013.

Designa servidora para o exercício de função de Enfermeira do Pronto Atendimento Municipal e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 46, XXV da Lei Orgânica Municipal e no art. 8º da Lei Municipal nº 53, de 22 de dezembro de 1993, e

Considerando que a servidora ROSMARI TEREZINHA PADILHA, Técnica de Enfermagem, possui formação em nível superior no Curso de Enfermagem;

Considerando a necessidade de mais um profissional de enfermagem para atender a demanda de plantões do Pronto Atendimento Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ROSMARI TEREZINHA PADILHA, para exercer sem prejuízo das atribuições de seu cargo, a função de Enfermeira do Pronto Atendimento Municipal. Parágrafo Único – Pelo exercício da função descrita no caput fica atribuída uma gratificação correspondente a cinquenta por cento sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º Revogando as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito do Município de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2013.

Antonio Celso Pilonetto
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2013 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2013

Considerando a adjudicação do Sr. Pregoeiro de acordo com a Ata de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 018/2013 – Registro de Preços nº 013/2013, homologo por seus próprios fundamentos a favor das empresas:

ODONTOMEDI-PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA. – CNPJ 06.194.440/0001-03

Item	Descrições	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	acido gol 37% c3	PAC	VILLEVIE	20	4,84	96,80
4	adesivo fotopolimerizável com carga nanométrica 5mm, 6g	UND	3M	10	79,99	799,90
6	agulha extra curta 30g caixa c/ 100 unidades	CX	PROCARE	2	11,31	22,62
9	alveolox c/ 10 ml	lo	ODONTOSUL	6	11,27	67,62
11	anestésico mepidre mepivacalna 2% c/ nor-adrenalina 1:100.000	CX	DFL	6	36,47	218,82
15	aplicador descartável para adesivo fino c/ 100	CX	KG	56	5,47	306,32
16	broca 1011 e 1093 (cada)	UND	FAVA	40	1,20	48,00
17	broca 1101 f e 2137 f (cada)	UND	FAVA	40	1,20	48,00
18	broca 3188 f, 3195 f, 2135 f (cada)	UND	FAVA	60	1,20	72,00
22	broca carbide de baixa rotação esférica n.º 108	UND	JOTA	10	4,99	49,90
29	broca diamantada de alta rotação n.º 1302	UND	FAVA	20	1,20	24,00
30	broca diamantada alta rotação n.º 1012 hl	UND	FAVA	30	1,19	35,70
31	broca diamantada para alta rotação esférica n.º 1.016 hl	UND	FAVA	30	1,19	35,70
32	broca diamantada, alta rotação n.º 3081	UND	FAVA	20	1,19	23,80



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. AAMSOP - Associação dos Municípios do Sudoeste do Paraná dá garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site.

ON
Certificação Oficial de Tempo do Observatório Nacional - Ministério de Ciência e Tecnologia
Para consultar a autenticidade do carimbo do tempo, informe o código ao lado no site.
1374531409

http://amsop.dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná - DIOEMS

Terça-feira, 02 de Abril de 2013

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano II - Edição Nº 0314

Página 19 / 062

33	broca diamantada, para alta rotação, cilíndrica n° 1.002	UND	FAVA	20	1,20	24,00
34	broca diamantada, para alta rotação esférica n° 1.016	UND	FAVA	20	1,20	24,00
35	broca diamantada, para alta rotação esférica n° 1.013	UND	FAVA	20	1,20	24,00
36	broca diamantada, para alta rotação esférica n° 1.014	UND	FAVA	20	1,20	24,00
37	broca diamantada, para alta rotação esférica n° 1012	UND	FAVA	20	1,20	24,00
38	broca diamantada, para alta rotação esférica n° 1015	UND	FAVA	20	1,20	24,00
43	broca kg 1313	UND	KG	10	7,40	74,00
45	carlostático 12% frasco 10 ml.	CX	IODONTOSUL	20	10,12	202,40
47	cimento endodôntico a base de óxido de zinco e eugenol-pó	KIT	IODONTOSUL	6	9,78	58,74
53	compactador de mc spadden n° 50, 25mm	UND	DENTSPLY	6	34,41	206,46
57	desinfetante instrumental odontológico	5	RIOQUIMICA	4	33,60	134,40
58	dielucionato de clorexidina 0,12% c/1000 ml	fc	REYMER	20	20,53	410,60
60	escova de rotação p/ contra ângulo, branca	UND	PREVEN	40	0,68	27,60
62	espátula de resina litâneo n° 06	UND	PRISMA	6	28,99	171,54
63	espátula de litâneo n° 01	UND	PRISMA	8	27,99	223,92
64	espátula de litâneo n° 06	UND	PRISMA	4	27,99	111,96
65	espelho bucal n° 05	UND	IODONTOSUL	40	1,27	50,80
68	eugenol líquido 20 ml	UND	IODONTOSUL	20	6,98	139,60
69	explorador duplo n° 5	UND	GOLGRAN	12	2,79	33,48
75	filo dental de 500 mts.	UND	PREVEN	40	4,81	196,40
77	flúor gel 200ml	UND	IODONTOSUL	10	2,09	20,90
80	forceps adulto inox 151	UND	GOLGRAN	10	26,89	268,90
81	gorro descartável pacote c/ 100 unid.	PAC	EMBRAMAC	100	4,49	449,00
81	ionômero - auto líquido 8ml	CX	FGM	6	6,49	38,94
95	lima tipo k, 25mm n° 15-40, caixa com 8 unidades	CX	INJECTA	4	12,67	50,68
96	lima tipo k, 31mm n° 41-80, caixa com 8 unidades	CX	INJECTA	4	19,99	79,96
100	mandril para contra ângulo	UND	PREVEN	4	1,74	6,96
104	óleo lubrificante p/ alta c/ baixa rotação 200	fc	PREVEN	8	12,29	73,74
105	otopostom 10 ml	UND	FQM	2	9,57	19,14
106	óxido zinco 50 grs.	fc	IODONTOSUL	4	2,30	9,20
111	pinça palmar (alvoelstoma fuer curvo)	UND	GOLGRAN	24	31,19	748,56
112	pinça palmar porta gampo	UND	GOLGRAN	4	28,94	115,76
113	pinçel cavibrush regular c/ 100	PAC	KG	2	5,57	11,14
114	porta agulha de mayo 12 cm	UND	GOLGRAN	4	18,74	74,96
115	porta agulha de mayo 14 cm	UND	GOLGRAN	4	13,04	52,16
120	removedor de manchas tartarito 30 ml	fc	IODONTOSUL	4	8,98	35,92
129	resina fotopolimerizável opaca a raios b1	UND	FGM	20	8,49	169,80
137	resina fotopolimerizável opaca raios 0a3,5	UND	FGM	20	44,59	891,80
138	rolo dental 100% algodão 10 a 11 mm c/ 100 unid.	PAC	CREMER	400	1,26	504,00
140	rolo dental 100% algodão com 8 a 9mm, caixa com 100 unidades	CX	CREMER	100	1,53	153,00
142	selante fotopolimerizável c/ 5 bisagões	CX	DENTSPLY	20	89,99	1.799,80
146	esugador plástico descartável de saliva pct. c/ 40 unid.	PAC	SS PLUS	400	2,52	1.008,00
147	tamboril para apoio de limas endodônticas	UND	GOLGRAN	4	9,54	38,16
148	lira de lixa de aço, para amalgama 6mm 12 lixas	CX	INJECTA	28	4,64	129,92

Totalizando o valor de R\$ 10.785,68 (dez mil setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos).

ECO - FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. - CNPJ Nº 85.477.586/0001-32

Item	Descrição	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
19	broca carbida d baixa rotação esférica n 02	UND	QUIMIDROL	10	3,00	30,00
20	broca carbida d baixa rotação esférica n 03	UND	QUIMIDROL	10	3,00	30,00
21	broca carbida d baixa rotação esférica n 04	UND	QUIMIDROL	10	4,00	40,00
26	broca carbida de baixa rotação esférica n07	UND	QUIMIDROL	20	4,00	80,00
27	broca carbida de baixa rotação esférica n08	UND	QUIMIDROL	20	4,50	90,00
44	cabó de espelho em inox	UND	PHARMAINOX	50	2,10	105,00
52	compactador de mc spadden n° 40, 25mm	UND	MAILLEFER	6	35,55	213,30
56	cursor de silicone para endodôntia caixa com 50 unidades	CX	ANGELUS	10	4,49	44,90
72	filme radiográfico periapical infantil 3x2 cm, 2/100x1	CX	DFL	8	76,45	611,60
82	gengivomoto tipo kirland n 15/16	UND	ABC	20	6,12	122,40
83	gengivomoto tipo orban n 1/2	UND	ABC	20	6,12	122,40
97	lima tipo k, 25mm 3ª série n° 100-150, caixa com 8 unidades	CX	INJECTA	30	40,00	1.200,00
101	mandril pm para discos de lixa	UND	FAVA	4	1,84	7,36
118	posicionador infantil autoclavavel	KIT	MAQUIRA	2	35,00	70,00

Totalizando o valor de R\$ 2.782,96 (dois mil setecentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos).

DENTAL MED SULARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA. - CNPJ 02.477.571/0001-47

Item	Descrição	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
2	ácido gel condicionador (ácido de estalato) seringa 2,5 ml	UND	CONDAC	300	1,05	315,00

7	agulha gengival curta 30g, caixa com 100 unidades	PC	JETS	20	10,80	216,00
10	anestésico meivacalina 3% s/ vaso constritor	fc	MEPIVALEN SV	4	30,00	120,00
12	anestésico cloridrato de meivacalina 2% com epinefrina	CX	MEPIADRE	18	36,40	655,20
13	anestésico tópico gel 12g	UND	BENZOTOP	40	3,65	146,00
14	aplicador descartável para adesivo extra fino c/ 100	CX	CAMBRUSH	24	5,60	134,40
39	broca em aço gates glindden para baixa rotação 21mm, n° 02	UND	INJECTA	10	4,55	45,50
40	broca em aço gates glindden para baixa rotação 21mm, n° 01	UND	INJECTA	10	4,55	45,50
41	broca em aço gates glindden para baixa rotação 21mm, n° 03	UND	INJECTA	10	4,55	45,50
46	cimento de lanômero de vidro restaurador	CX	MAXXION R	20	13,00	260,00
51	cloridrato de meivacalina bitartrato de norepinefrina 2% com 50 tubetes.	CX	MEPINOR	10	62,00	620,00
54	compactador de mc spadden n° 60, 25mm	UND	MAILLEFER	6	24,00	144,00
66	esponja hemostática de colágeno hidrolizado c/ 10 unid.	CX	HEMOSPON	100	11,70	1.170,00
70	filme intra oral adulto caixa com 150 unidades	CX	AGFA	20	69,90	1.398,00
73	filo de sutura trançada sode, odontológica, calibre 3-0	ENV	TECHNEW	20	10,00	200,00
74	filo de sutura trançada sode, odontológica, calibre 4-0	ENV	TECHNEW	40	10,00	400,00
81	formocresol c/ 10 ml	CX	BIODINAMICA	20	3,30	66,00
85	hemostop solução c/ 10 ml	fc	HEMOLIQ	4	9,50	38,00
94	lençol de borracha azul, 14x14cm, embalagem separadamente	CX	ANGELUS	10	9,00	90,00
102	matriz de aço 5mm	UND	MAQUIRA	16	0,78	12,48
103	microaplicador descartável fino c/100 unid.	UND	CAVIBRUSH	12	5,60	67,20
107	paramonoclorofenol 20ml	fc	BIODINAMICA	4	3,35	13,40
108	pasta de maisto 10gr.	UND	IODONTOSUL	4	8,84	35,36
110	pedra pomex fina, acabamento e limpeza 100 gr	PAC	QUIMIDROL	4	2,10	8,40
116	porta matriz tipo ivory	UND	PRISMA	20	14,30	286,00
117	porta matriz tipo tolimire adulto	UND	PRISMA	4	14,30	57,20
121	resina foto bis-gma, udma e bis-oma, cor ud	UND	Z100	60	28,00	1.680,00
125	resina foto natural média fluidez	UND	NATURAL FLOW	20	21,00	420,00
143	solução hemostática (tipo: hemostop)	fc	HEMOLIQ	20	9,10	182,00
149	triacetoformalina 10 ml	fc	BIODINAMICA	20	3,35	67,00
150	verniz com flúor a 2,26% 10ml	fc	DUOFLUORID	4	13,00	52,00

Totalizando o valor de R\$ 8.870,14 (oito mil oitocentos e setenta reais e quatorze centavos).

BIO LOGICA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - CNPJ 06.175.908/0001-12

Item	Descrição	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
3	adesivo fotopolimerizável frasco c/4 ml	CX	BIODINAMICA	20	21,00	420,00
8	agulha gengival curta 30g caixa c/ 100 unidades	CX	INJEX	30	15,00	450,00
28	broca de ponta inativa (ar) - n 3083	UND	FAVA	20	1,21	24,20
42	broca h12082	UND	FAVA	10	1,21	12,10
48	cimento para preenchimento temporário das cavidades dentárias 20gr.	PAC	MAQUIRA	10	6,60	66,00
48	cimento restaurador provisório 1ml líquido 15ml	fc	AAF	10	8,90	89,00
50	cimento restaurador provisório 1ml pó 38 gr.	UND	AAF	10	7,90	79,00
55	cunha odonto de madeira, anatômica para espaço interdental preparada	CX	PHARMAINOX	10	3,50	35,00
59	odta anticoagulante	20M	MAQUIRA	10	3,50	35,00
61	escova dental infantil macia	UND	DENTAL K	800	0,27	216,00
67	oucaipiol 20ml	UND	AAF	10	7,00	70,00
71	filme radiográfico periapical adulto 3x4 cm, 2/150x1	CX	PROGRAD	4	77,80	311,20
76	fixador para radiografia dental 475 ml	fc	RAY TEC	12	4,48	53,76
78	flúor gel adaludato	ZML	MAQUIRA	10	2,10	21,00
79	fluorniz 10 ml + solvente para fluorniz 10 ml	UND	FGM	10	10,99	109,90
86	hidróxido de cálcio pa. 10 gr.	KIT	TECHNEW	10	7,65	76,50
87	hidróxido de cálcio pa. 10 gr.	UND	BIODINAMICA	2	2,53	5,06
89	ionômero - auto pó 10gr	CX	FGM	6	8,45	50,70
90	ionômero de vidro fotopolimerizável pó 9gr+08 ml líquido	CX	DFL	10	149,00	1.490,00
91	ionômero de vidro pó 10gr	UND	FGM	16	7,93	126,88
92	im líquido 15 ml	UND	AAF	10	8,90	89,00
93	im pó 20 grs.	UND	AAF	10	14,00	140,00
98	lima tipo k, 25mm n° 45-80, caixa com 6 unidades	CX	ANGELUS	4	12,68	50,72
99	líquido de dakin 1000ml	fc	ASFER	4	2,70	10,80
108	pasta profilática 90 gr	UND	MAQUIRA	4	2,80	11,20
119	pote dappen	UND	MAQUIRA	12	1,15	13,80
122	resina foto, bis-gma e tegdma, cor a2	UND	FGM	20	9,10	182,00
123	resina foto, bis-gma e tegdma, cor a3	UND	FGM	20	9,10	182,00
124	resina foto, bis-gma e tegdma, cor a3,5	UND	FGM	20	15,00	300,00
126	resina foto, radiopaca a base de microglasse, cor 0a2	UND	FGM	80	20,00	1.600,00
127	resina foto, radiopaca a base de microglasse, cor 0a3	UND	FGM	20	23,04	460,80
128	resina foto, radiopaca a base de microglasse, cor 0a3,5	UND	FGM	20	23,04	460,80
130	resina fotopolimerizável opaca a raios 0a2	UND	BIODINAMICA	50	20,00	1.000,00
131	resina fotopolimerizável opaca a raios 0a3	UND	BIODINAMICA	20	11,00	220,00
132	resina fotopolimerizável opaca a raios a 1	UND	BIODINAMICA	20	6,12	122,40
133	resina fotopolimerizável opaca a raios a2	UND	BIODINAMICA	60	8,12	487,20



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. AAMSOP - Associação dos Municípios do Sudoeste do Paraná dá garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site.



Certificação Oficial de Tempo do Observatório Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia. Para consultar a autenticidade do carimbo do tempo, informe o código ao lado no site.

1374531409

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná - DIOEMS

Terça-feira, 02 de Abril de 2013

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano II - Edição Nº 0314

Página 20 / 062

134	resina fotopolimerizável opaca a raios a3	UND	BIODINAMICA	25	20,00	500,00
135	resina fotopolimerizável opaca a raios a3.5	UND	BIODINAMICA	40	8,12	324,80
136	resina fotopolimerizável opaca a raios b2	UND	BIODINAMICA	20	10,00	200,00
138	revelador para radiografia dental 475ml	lc	RAY TEC	20	4,48	89,60
141	polímero do (ácido ou resina polimerizável por luz visível)	KIT	BIODINAMICA	10	14,00	140,00
144	sonda exploradora n 05	UND	GOLGRAN	20	3,25	65,00
145	sugador cirúrgico descartável pct. c/ 20 unid	PAC	MAQUIRA	20	20,00	400,00

Totalizando o valor de R\$ 10.412,62 (dez mil quatrocentos e doze reais e sessenta e dois centavos).

Bom Sucesso do Sul, 28 de março de 2013.

Antonio Celso Pilonetto
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº021/2013

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2013

REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013

VALIDADE: 12 (doze) meses

CONTRATADA: NITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.

CNPJ: 09.492.811/0001-21

Cláusula Primeira: Objeto

A presente Ata tem por objeto constituir o Sistema de Registro de Preços, com o respectivo Registro de Preços da proposta vencedora para futuras aquisições, conforme a necessidade de luvas e nitrogênio, destinado ao Programa Leite Bom de Melhoramento Genético de Gado Leiteiro, instituído pela Lei Municipal nº 818, de 16 de junho de 2010, conforme relação abaixo, para o atendimento do município.

L	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
02	3.000 unid.	Luva para Inseminação artificial modelo especial com 5 dedos.	Nitrocóman	R\$ 0,25	R\$ 750,00
03	1.000 litros	Nitrogênio.	Nitrovot	R\$ 1,37	R\$ 1.370,00

Bom Sucesso do Sul, 28 de fevereiro de 2013.

Luiz Carlos Padilha
Pregoeiro

Simone O. Ramires
Divisão de Compras

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº015/2013

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2013

REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013

VALIDADE: 12 (doze) meses

CONTRATADA: DANIEL M. BARBOSA E CIA LTDA-ME.

CNPJ: 15.393.370/0001-03

LOTE	PRODUTO	QUANT.	VALOR UNIT. REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
14	Calha de concreto sem armação de 40cm de diâmetro - dentro das normas da ABNT.	100	17,00	1.700,00
15	Calha de concreto sem armação de 60cm de diâmetro - dentro das normas da ABNT.	100	30,00	3.000,00
16	Meio fio de concreto 80 cm - alto	1000	6,90	6.900,00
17	Meio fio de concreto 80 cm - baixo	200	8,00	1.600,00

Bom Sucesso do Sul, 19 de fevereiro de 2013.

Luiz Carlos Padilha
Pregoeiro

Simone O. Ramires
Divisão de Compras

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2013

Em conformidade com a Ata datada em 19/03/13, ADJUDICO o processo licitatório na modalidade de Pregão na Forma Presencial nº 19/2013, a favor das empresas:

DAMED - DAMBRÓS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. - CNPJ Nº 95.368.320/0001-05

Lote	Descrição	Unid.	Marca	Qt.	Valor Unitário	Valor Total
1	abaxia língua c/ 100 unid.	CX	ESTILO	700,0	1,59	1.113,00
3	água sanitária 1 l composto de hipoclorito teor de cloro 2,05% p/p	lc	RIO QUIMICA	160,0	3,54	566,40
4	agulha desc. 20 mm x 5,5 cm c/ bial trilacetado, cânula silico	UND	ADVANTIVE	6.000,0	0,03	174,00
5	agulha desc. 30mm x 10 cm c/bial trilacetado, cânula silico	UND	ADVANTIVE	12.000,0	0,03	348,00
7	alcool em gel 70% c/1000ml	lc	ENERQUIMICA	600,0	4,30	2.580,00
8	alcool etílico 70% c 1000ml	lc	RIO QUIMICA	1.000,0	2,64	2.640,00
14	atadura de crepon 06 cm x 4,5 m c/13 fios	UND	MEDGAUZE	2.400,0	0,21	504,00

15	atadura de crepon 8x1,8cm 13 fios	UND	MEDGAUZE	440,0	0,21	92,40
16	atadura de crepon 10 cm x 4,5 m c/ 13 fios	UND	MEDGAUZE	2.000,0	0,26	520,00
17	atadura de crepon 15 cm x 4,5 m c/13 fios	UND	MEDGAUZE	1.200,0	0,39	468,00
18	bandagem anti-epilepsia para estancamento de sangue pós coleta	CX	CIEX	40,0	0,02	0,80
22	caixa térmica 45l, resistente e alta durabilidade, conserva quente e frio	UND	TERMIOR	4,0	49,90	199,60
23	caixa térmica 8l, resistente e alta durabilidade, conserva quente e frio	UND	TERMIOR	4,0	22,80	91,20
24	cateter intravenoso periférico d toflow 14 g	UND	SOLIDOR	1.200,0	0,41	492,00
25	cateter intravenoso periférico d toflow 18 g	UND	SOLIDOR	1.200,0	0,41	492,00
26	cateter intravenoso periférico d toflow 20 g	UND	SOLIDOR	3.600,0	0,41	1.476,00
29	calçat cromado nº 01 de 75 cm, com agulha 3/8 - 3,0 cm	ENV	TECHNOFIO	40,0	1,68	67,20
30	calçat cromado nº 2.0 de 75 cm c/ agulha 3/8 - 4-0 cm	ENV	TECHNOFIO	80,0	1,68	134,40
31	calçat cromado nº 2-0, de 75 cm, c/ agulha 3/8 - 3,0 cm	ENV	TECHNOFIO	80,0	1,68	134,40
32	calçat cromado nº 4-0, de 70cm, c/ agulha 3/8 - 2,0 cm	ENV	TECHNOFIO	80,0	1,68	134,40
33	coletor de urina bist fechado 2.000ml, esteril em pvc	UND	STARMED	100,0	1,59	159,00
34	coletor perfurocortante 13,0 l dupla trava, triplo revest.	UND	STARMED	100,0	1,00	100,00
35	compressa de gaze 10 x 10 cm c/ 13 fios pacote c/ 500 unid.	PAC	HOSPIFLEX	6.000,0	19,72	118.320,00
39	dispenser de parede para saboneteira 400ml	UND	PATRIK	40,0	12,93	517,20
42	equipe macrogotas para alimentação enteral	UND	MEDSONDA	2.400,0	0,69	1.656,00
43	escadinha 03 degraus	UND	MEDSONDA	6,0	38,50	231,00
45	escalpe, dispositivo de uso único calibre 23	UND	PROCARE	600,0	0,10	60,00
46	escalpe, dispositivo de uso único calibre 27	UND	PROCARE	1.800,0	0,10	180,00
47	escalpe, dispositivo de uso único calibre 19	UND	PROCARE	1.200,0	0,10	120,00
48	esfigmomanômetro aneróide adulto sem engrenagem	UND	SOLIDOR	10,0	20,35	203,50
49	esfigmomanômetro aneróide infantil sem engrenagem	UND	SOLIDOR	6,0	20,35	122,10
56	fita adesiva hospitalar 19 mm x 50 m	RL	CIEX	200,0	1,37	274,00
57	fita adesiva para uso hospitalar o fechamento de pacotes 19mm	RL	CIEX	120,0	2,23	267,60
61	fralda geriátrica descartável tam. g	UND	SENIOR	10.000,0	0,64	6.400,00
63	fralda geriátrica descartável tamanho p	UND	SENIOR	2.000,0	0,64	1.280,00
69	imobilizador de cabeça tamanho (m)	UND	ROMED	2,0	137,39	274,78
70	insulador/nebulizador	UND	DARU	60,0	78,00	4.680,00
77	luva cirúrgica esteril n 7.0 lubrificada com pó bioabsorvente	PAR	SANRO	200,0	0,69	138,00
78	luva cirúrgica esteril n 7.5 lubrificada com pó bioabsorvente	PAR	SANRO	200,0	0,69	138,00
79	luva cirúrgica esteril n 8.5 lubrificada com pó bioabsorvente	PAR	SANRO	240,0	0,68	165,60
80	luva cirúrgica não esterilizada n 8.0 lubrificada com pó ab.	PAR	SANRO	200,0	0,69	138,00
81	luva p/ procedimentos em látex grande cx. c/ 100.	PAR	NUGARD	200,0	10,89	2.178,00
82	luva p/ procedimentos em látex pequena cx. c/ 100.	PAR	NUGARD	1.000,0	10,89	10.890,00
83	luva p/procedimentos em látex extra pequena cx. c/ 100.	PAR	NUGARD	400,0	10,89	4.356,00